quanto; en tal manera es el peligro de la muger, quanto en aquello que se pierde de la dote, e non del marido, maguer sea negligente en demandarla. Ca en tal razon como esta, aunque la muger demandasse tal debdo, non seria tenuto el debdor de darle mas de aquello que el pudiesse.

(a) Ley única, tit. 16 del Ord. de Alc.—L. 1, tit. 1, lib. 10 de la N. R.

LEY XV.—Si debitor per mulierem delegatus, ad dandam dotem viro, erat pater, avus, vel proavus mulieris delegantis, non imputatur marito negligentia petendi debitum in dotem constitutum; licet postea talis debitor efficiatur non solvendo. Si verò erat de aliis personis, siquidem debitum mulieris erat ex causa onerosa, imputatur viro: si autem ex lucrativa, si delegatus promisit certam debiti quantitatem, et tunc idem quod in onerosa; aut incertam, ut promitto tibi solvere quod debeo, et tunc non imputatur negligentia viro. Hoc dicit.

(1) Departimiento. Concordat l. si extraneus 55. D. de jur. dot. que est lex singularis, secundum Bald. ibi.

(2) El marido negligente. Sed cujus expensis debet exigi nomen debitoris datum in dotem? an viri, vel uxoris? Gloss. in l. 1. §. 1. D. de impens. in res dot. fact. tenet, quòd tales expensæ in exigendis debitoribus non minuunt dotem, imò debeat exigi sumptu viri; et idem vult Specul. tit. de don. inter vir. et ux. et dote restituenda, §. fin. vers. illud etiam queritur. Bart. tamen in d. l. 1. quando nomen fuit datum in dotem æstimatam, tenet contrarium, imò, quòd tales expensæ deducantur de dote; et istud dicit esse verum Bald. in addit. ad Specul. tit. de expensis, licet disputando posset, secundum eum, responderi rationi Bart. Idem tamen Bald. in l. nominibus, C. de action. et oblig. dicit, quòd debeat vir compensare sumptus cum fructibus exactæ pecuniæ, et in id quod non sufficiat, poterit agere, aut excipere contra uxorem; et id m vult in l. 1. C. de bonis matern. vers. secunda questio est. Salic. tamen in dict. l. nominibus tenet opinionem Bart. et allegat pro eo l. si id quod, §. 1. D. de donat. inter vir. et ux. Et quando impensa non est modica, placet mihi opinio Bart.

(3) Es en el peligro della. Vide l. Nessennius 41. et ibi Gloss. D. de re judic.

(4) Que deuo. Adde l. eum qui 50. §. si mulier 2. D. de jurejur. et l. si priori 50. et ibi Gloss. D. solut. matr.

LEY XVI.—Quales dotes pueden ser apreciadas quando las dieren; e si ouiere engaño en el apreciamiento, quando deue ser deshecho (a).

Apreciada puede ser la dote, quando la establescen, o puede ser que la non apreciaron. E apreciada seria, como quando dixesse (1) el que la da: Dovos tal cosa, o tal viña en dote, e apreziola en cien marauedis. E non seria apreciada, como si dixesse simplemente, el que la da: Dovos tal heredad, o tal casa en dote. E si la dote fuesse apreciada, segund que es sobredicho, e la apreciassen por mas, o por menos de lo que valiesse; si se sentiera por engaño alguno dellos, puede demandar que sea deshecho el engaño (2), tambien el que da la dote, como el que la recib. E esto se entiende que deue ser guardado en la dote tan solamente. Ca en quanto quier que sea hecho el engaño, en mas, o en menos de lo que vale la cosa, siempre deue ser deshecho, mostrando el engaño, segund que es dicho, aquel que se tiene por engañado. Mas esto non es en los otros pleytos. Ca non es tenuto de deslazer el engaño el que lo fiziesse; fueras ende, si montasse mas, o menos do tro tanto del precio derecho que valia la cosa. E esto seria (3), como si alguno vendiesse la cosa que valia